
■  O B S A H  Ú N O R ■

30
Šanghaj:

Kdo se v ní prosadí, 
uspěje kdekoliv

HLAVNÍ TÉM A •

Objevy v říši středu
Vzrušující moderna, klasická krása, 
působivé tradice: Čínské megapole 
a výletní cíle přivádějí к úžasu čím 
dál více návštěvníků

- |  Q  Umělecká 
čtvrť vedle 

futuristických mra
kodrapů: Peking 
nabízí mnohem víc 
než jen„Zakázané 
město" z dob císař
ství. Jeho obyvatelé 
denně hledají rov
nováhu mezi vče
rejškem a zítřkem.

Sedm zážitků -  takhle si Čínu 
vychutnáte ještě intenzivněji

Strážci ve vesmíru
Varují před erozí, chrání před ropnými skvrnami, dosvěd
čí porušování lidských práv: Satelity pomáhají pomáhat. 
Výzva: Zúčastněte se soutěže „Traces o f Humankind"!

А  (Л  Spánkem proti stárnutí
J L  V y  Tento plch velký stejně jako mnohem 

mohutnější medvědi dokládají, že hibernace 
je velice zdravá. Vědci jí chtějí přijít na kloub 
a obohatit humánní medicínu

4 С Ю  02/13



сю

Šťastlivci ve světě ticha
Rachel Dentonová chce „být sama, aby přežila". Nejen v Anglii narazíte na moderní 
poustevníky. Fotograf GEO projel tři světadíly, aby navštívil lidi toužící po jednom 
jediném: nalézt klidné místo pro sebe a své myšlenky

* L _ _  -

Pán jižních moří
Výprava kapitána Bligha na Tahiti 
probíhala úspěšně. Přesto došlo v roce 
1789 ke vzpouře na Bounty. Pravda 
o námořní legendě

Kulturní kotel
Nejen Peking nebo Šanghaj, ale 
i jihokorejský Soul pozoruhodně 
mísí tradiční kulturu s explozivně 
se rozvíjející ekonomikou

G E O skop ..........................................6
Novinky z právní vědy, genetiky, 
botaniky, lékařské techniky, 
sociologie, neurologie, ochrany 
životního prostředí, techniky, 
archeologie, zoologie, lingvistiky, 
výživy

H LA VNÍ TÉMA

Čína 18-39
Převratné změny:
• v Pekingu: o praobyvatelích
a banánových lidech (navenek 
žlutých, uvnitř bílých) 18

• v celé zemi: sedm nezapome
nutelných zážitků 28

• v Šanghaji: o tvůrcích trendů
a snílcích........................................... 30

REPORTÁŽE

Zim ní spánek 40
Jak řada savců dokáže přežít
s minimálním přísunem energie?

Poustevníci 50
Proč se vyplatí útěk od civilizace, 
do světa samoty a ticha

Vzpoura na Bounty 64
Rekonstrukce jedné legendy aneb 
Rebelie pro kokosy a špínu za nehty?

Soul  76
Velkoměsto pestré jako koberec, 
bonanza pouličních věštců

Satelity  80
Kde lidem prospívají a kde jdou 
proti nim

RUBRIKY

Editorial............................................... 3
Fórum................................................. 62
Světoobčan 96
Připravujeme 98
Tiráž ....................................................98

T itu ln í strana: Velká řinská zeďu Pekingu (Celtu lung)

02/13 С Ю  5


